Requerimento Nº 1658/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Cultura para que
informe a esta Casa de Leis se existem estudos SOBRE A
POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO DE UM MUSEU OU
CENTRO DE MEMÓRIA DA CIDADE DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado
ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Cultura para que
informe a esta Casa de Leis se existem estudos SOBRE A POSSIBILIDADE DE CRIAÇÃO, IMPLANTAÇÃO
DE UM MUSEU OU CENTRO DE MEMÓRIA DA CIDADE DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

        A história e a memória de uma cidade são elementos essenciais
para fortalecer a identidade cultural e o sentimento de pertencimento de seus habitantes. Um
Museu ou Centro de Memória é fundamental para preservar, valorizar e divulgar o patrimônio
histórico, cultural e social do município, reunindo documentos, objetos, fotografias e relatos que
contam a trajetória da cidade e de seu povo.

 Atualmente, a cidade de Itapevi carece de um espaço
institucionalizado que concentre essa missão de forma permanente, acessível e educativa para
toda a população, especialmente para as crianças e jovens, que precisam conhecer suas raízes
para construir um futuro mais consciente e valorizador da cultura local.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

61
/2

02
5

-
30

/0
6/

20
25

 1
6:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
X

9-
D

0U
8-

9W
24

-7
U

39

 Por fim, este requerimento tem por objetivo conhecer os projetos
existentes, o planejamento da Secretaria de Cultura Municipal e a viabilidade orçamentária para
a implantação ou melhoria de um Museu ou Centro de Memória, com acesso público e atividades
educativas e culturais que envolvam a comunidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 30 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

61
/2

02
5

-
30

/0
6/

20
25

 1
6:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
X

9-
D

0U
8-

9W
24

-7
U

39

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ZX9D0U89W247U39, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0ZX9-D0U8-9W24-7U39

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
58

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

61
/2

02
5

-
30

/0
6/

20
25

 1
6:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

Z
X

9-
D

0U
8-

9W
24

-7
U

39

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0ZX9D0U89W247U39
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0ZX9D0U89W247U39
		2025-06-30T16:17:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura